Председательствующий – Бобков Д.И. (дело №1-44/2018) 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

№ 22-648/2018

11 мая 2018 года

г.Брянск

Брянский областной суд в составе

председательствующего Котлярова Д.Н.,

при секретаре Москвине М.И.,

с участием прокурора отдела прокуратуры Брянской области Глазковой Е.В.,

осужденного Казачкова В.С. и его защитника-адвоката Валиева В.В.,

рассмотрел материалы уголовного дела по апелляционному представлению прокурора Фокинского района г.Брянска Ривоненко Н.Н. и апелляционной жалобе осужденного Казачкова В.С. на приговор Фокинского районного суда г.Брянска от 14 марта 2018 года, которым

Казачков Василий Сергеевич, 

<

данные изъяты>, ранее судимый:

- 7 ноября 2007 года Новозыбковским районным судом Брянской области (с учетом постановлений Брасовского районного суда Брянской области от 25 июля 2008 года и 16 марта 2012 года и постановления Фокинского районного суда г.Брянска от 18 января 2018 года) по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

3 декабря 2007 года Злынковским районным судом Брянской области (с учетом постановлений Брасовского районного суда Брянской области от 25 июля 2008 года и 16 марта 2012 года и постановления Фокинского районного суда г.Брянска от 18 января 2018 года) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (2 эпизода), на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Новозыбковского районного суда Брянской области от 7 ноября 2007 года, к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

8 февраля 2008 года Злынковским районным судом Брянской области (с учетом постановлений Брасовского районного суда Брянской области от 28 октября 2008 года и 16 марта 2012 года и постановления Фокинского районного суда г.Брянска от 18 января 2018 года) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору суда в составе мирового судьи судебного участка №63 по Новозыбковскому району Брянской области от 18 декабря 2007 года, к 3 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 31 декабря 2010 года, на основании постановления Брасовского районного суда Брянской области от 22 декабря 2010 года, освобожден условно-досрочно на 4 месяца 21 день.

11 июля 2011 года Советским районным судом г.Брянска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ на основании ст.70 УК РФ, путем частичного сложения назначенного указанным приговором наказания с неотбытой частью наказания по приговору Злынковского районного суда Брянской области от 8 февраля 2008 года (с изменениями согласно постановлению Брасовского районного суда Брянской области от 16 марта 2012 года) окончательно назначен 1 год 4 месяца лишения свободы. 9 июня 2012 года освобожден по отбытии наказания;

6 февраля 2013 года Мглинским районным судом Брянской области (с учетом постановления Фокинского районного суда г.Брянска от 18 января 2018 года) по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

24 апреля 2013 года Новозыбковским районным судом Брянской области (с учетом постановления Фокинского районного суда г.Брянска от 18 января 2018 года) по ч.1 ст. 159 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Мглинского районного суда Брянской области от 6 февраля 2013 года, к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 7 июля 2014 года, на основании постановления Фокинского районного суда г.Брянска от 24 июня 2014 года, освобожден условно-досрочно на 3 месяца 15 дней;

30 сентября 2015 года Арзамасским городским судом Нижегородской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 31 мая 2016 года освобожден условно-досрочно на 2 месяца 12 дней;

12 января 2017 года Советским районным судом г.Брянска (с учетом постановления Фокинского районного суда г.Брянска от 18 января 2018 года) по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

3 апреля 2017 года Фокинским районным судом г.Брянска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с неотбытым наказанием по приговору Советского районного суда г.Брянска от 12 января 2017 года, к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

17 июля 2017 года Володарским районным судом г.Брянска по п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.222.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных указанным приговором и приговором Фокинского районного суда г.Брянска от 3 апреля 2017 года, к 4 годам 3 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

осуждён по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Володарского районного суда г.Брянска от 17 июля 2017 года к 1 году 8 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5 000 рублей.

На основании ст.70 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с неотбытым наказанием по приговору Арзамасского городского суда Нижегородской области 30 сентября 2015 года, окончательно к 4 годам 9 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания Казачкову В.С. постановлено исчислять с 14 марта 2018 года, зачтено в него отбытый срок наказания по приговору Володарского районного суда г.Брянска от 17 июля 2017 года, с 23 октября 2016 года по 13 марта 2018 года.

Мера пресечения осужденному Казачкову В.С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменена на заключение под стражу, взят под стражу в зале суда.Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ.

Заслушав доклад председательствующего, изложившего обстоятельства дела и содержание апелляционного представления и жалобы, выслушав осужденного и его защитника поддержавших доводы жалобы, а также прокурора, поддержавшей доводы представления, суд

УСТАНОВИЛ:

Казачков В.С. признан виновным в том, что 8 июня 2016 года находясь в 

<

адрес>.74 по 

<

адрес>, тайно похитил имущество М.О.В. на общую сумму 10 000 рублей, причинив ей значительный ущерб.

Преступление совершено осужденным при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре суда.

В судебном заседании Казачков В.С. свою вину в совершении преступления признал полностью. Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

В апелляционном представлении прокурор Фокинского района г.Брянска Ривоненко Н.Н., не оспаривая доказанность и квалификацию действий осужденного Казачкова В.С., считает приговор подлежащим изменению. 

Он указывает, что суд в нарушение требований закона не отменил условно-досрочное освобождение Казачкову В.С. по приговору Арзамасского городского суда Нижегородской области от 30 сентября 2015 года, к вновь назначенному наказанию не присоединил наказание по вышеуказанному приговору, а частично сложил его. Просит приговор изменить, отменить условно-досрочное освобождение от отбывания Казачковым В.С. наказания по приговору Арзамасского городского суда Нижегородской области от 30 сентября 2015 года, на основании ст.70 УК РФ присоединить не отбытое наказание по указанному приговору, назначить осужденному более строгое наказание.

В апелляционной жалобе осужденный Казачков В.С., не оспаривая доказанность и квалификацию его действий, считает несправедливым и чрезмерно суровым назначенное ему наказание. Обращает внимание, что суд при назначении наказание не учел явку с повинной и ряд заболеваний. Просит приговор изменить, снизить наказание.

В возражениях на апелляционную жалобу осужденного государственный обвинитель Ривоненко Н.Н. полагает, что приговор вынесен с учетом всех обстоятельств влияющих на законность и обоснованность решения, а потому просит апелляционную жалобу оставить без удовлетворения.

Выслушав участников процесса, проверив материалы дела, обсудив доводы, изложенные в апелляционном представлении и жалобе, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

Уголовное дело в отношении Казачкова В.С. рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. ст. 314-317 УПК РФ.

Из протокола судебного заседания следует, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства Казачковым В.С. было заявлено добровольно, после консультации с защитником. Он согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал свою вину.

Особый порядок принятия судебного решения судом соблюден.

Суд первой инстанции обоснованно пришел к выводу о том, что обвинение Казачкову В.С. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается имеющимися в деле доказательствами.

Судом выполнены требования ст. 60 УК РФ, согласно которым при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание Казачкову В.С. суд обоснованно отнес наличие явки с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме этого, учел суд и состояние здоровья осужденного, положительные характеристики.

При таких обстоятельствах доводы апелляционной жалобы Казачкова В.С. о снижении назначенного по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ наказания суд апелляционной инстанции считает необоснованными.

Назначенное Казачкову В.С. наказание нельзя признать явно несправедливым вследствие суровости, поэтому оно смягчению не подлежит.

Вместе с тем, суд апелляционной инстанции, соглашаясь частично с доводами апелляционного представления, считает, что приговор в отношении Казачкова В.С., в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ подлежит изменению в связи с неправильным применением уголовного закона при назначении наказания в соответствии со ст. ст. 79 ч. 7 п. «б», 70, 69 ч. 5 УК РФ.

Из материалов дела следует, что ранее Казачков В.С. был осужден 30 сентября 2015 года приговором Арзамасского городского суда Нижегородской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы. 31 мая 2016 года он был условно-досрочно освобожден на 2 месяца 12 дней.

Преступление, за которое он осужден настоящим приговором, совершено Казачковым В.С. 8 июня 2016 года, то есть в период условно-досрочного освобождения по указанному приговору.

При таких обстоятельствах, в соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ суду первой инстанции в резолютивной части приговора необходимо было указать об отмене условно-досрочного освобождения от отбывания наказания по приговору Арзамасского городского суда Нижегородской области и назначения наказания, сначала, по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ – по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания, назначенного приговором Арзамасского городского суда Нижегородской области от 30 сентября 2015 года, затем в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Каких-либо других нарушений уголовного или уголовно-процессуального закона, влияющих на законность приговора по делу не установлено.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Фокинского районного суда г. Брянска от 14 марта 2018 года в отношении Казачкова Василия Сергеевича изменить.

На основании п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение ФИО1 от наказания по приговору Арзамасского городского суда Нижегородской области от 30 сентября 2015 года отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года по совокупности приговоров частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Арзамасского городского суда Нижегородской области от 30 сентября 2015 года, назначив ему наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным приговором Володарского районного суда г. Брянска от 17 июля 2017 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 4 лет 9 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей.

В остальной части приговор в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Апелляционное представление государственного обвинителя Ривоненко Н.Н. удовлетворить частично.

Апелляционную жалобу осужденного ФИО1 оставить без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном главой 471 УПК РФ, в президиум Брянского областного суда.

Председательствующий Д.Н. Котляров